2023年 12月 1日

各 位

公益社団法人日本技術士会中国本部 本部長 福田 直三

防災委員長 山下 祐一

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より当本部の活動に、ご理解・ご協力を賜り、厚

く御礼申し上げます。

近年、毎年のように日本各地で豪雨による大規模災害が発生しています。中国地方では、2014 年 8 月の広

島豪雨災害、2018 年 7 月 6 日～7 日の西日本豪雨災害により多大な被害が発生し、今後もいつ大規模災害が

発生するか気を緩めることはできません。

今回、テーマ「これからの土砂災害対策」と題し、土砂災害に対する専門家である(一社)全国治水砂防協

会の大野理事長を迎えてこれからの新しい対策方法やデジタル化の方向性等をお話しいただくとともに、わ

が国で発生した土砂・洪水災害について山口大学特命教授の山本先生から、土砂災害のハード対策、ソフト

対策について、広島西部山系砂防事務所の大山所長、広島県みんなで減災推進課の橋本課長、広島市都市整

備調整課の小林課長をお迎えして、効率的、効果的な対策について講演会を開催します。参加されます皆さ

まの参考になれば幸いです。

 本防災講演会は、広島の Web 講演会場での参加、自宅・勤務先でオンライン視聴できます。

参加申込みは、会員または会員以外で、それぞれ下記 URL によりお願いします。事務局事務の省力化のため、

できるだけ下記 URL からお願いします。会員は技術士会会員申込 URL から申込みをお願いします。

【申し込みフォーム URL】https://forms.gle/wQsUHD5wxV1TyymM9
【技術士会会員申込 URL】https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php

敬具

記

１．共 催：公益社団法人 日本技術士会中国本部防災委員会

一般社団法人 建設コンサルタンツ協会中国支部

協 賛：広島県災害復興支援士業連絡会

  後 援：中国地方防災研究会

２．日 時：2024 年 2 月 2日（金） 13：00～17：00  Web は 12：30 から接続できます。

３．場 所：ハイブリッド講演会（広島弁護士会館から配信）

  定 員：広島会場：広島弁護士会館（120 名） オンライン：500 名

４．内 容

  13：00 開会挨拶 (一社)建設コンサルタンツ協会中国支部支部長           小田秀樹

  13：10 講演「土砂災害対策の新たな展開」

(一社)全国治水砂防協会理事長 (公社)砂防学会会長  大野宏之

14：10 講演「近年にわが国で発生した土砂・洪水災害の特徴」

山口大学特命教授  山本晴彦

  15：10 休憩（10 分）

  15：20 講演「広島西部山系砂防事務所の土砂災害対策」

国土交通省中国地方整備局広島西部山系砂防事務所所長  大山 誠

  15：50 講演「広島県みんなで減災県民総ぐるみ運動」

                     広島県危機管理監 みんなで減災推進課課長  橋本裕之

  16：20 講演「広島市豪雨災害伝承館について」

広島市都市整備局都市整備調整課復興まちづくり担当課長   小林 靖

  16：50 閉会挨拶 (公社)日本技術士会中国本部防災委員長              山下祐一

５. 参加費、ＣＰＤ：

参加費：無料、CPD 時間：4 時間 00 分の受講証を発行します。技術士会 CPD が必要な方は【技術士会会

員 URL マイページ】からダウンロード願います。建設コンサルタンツ協会の CPD は【申し込み URL】か

ら申し込みをお願いします。(講演会時に内容説明)。

６．締め切り  2024 年 1月 26 日（金） ※申し込み先 日本技術士会 中国本部 事務局

電 話：082-511-0305 FAX：082-511-0309  E-mail:ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

（公社）日本技術士会 中国本部防災委員会、（一社）建設コンサルタンツ協会中国支部

2023 年度 第 2回防災講演会(ハイブリッド)

～これからの土砂災害対策～ 【建設系 CPDプログラム】

https://forms.gle/wQsUHD5wxV1TyymM9
https://www.engineer.or.jp/kaiin/password/cpdevent/cpdeventlist.php

第１回WEB防災講演会～地域防災力の向上に向けて～

参加申込書締め切り(2024年1月26日)

主催：公益社団法人日本技術士会中国本部

申込ＦＡＸ番号：０８２－５１１－０３０９

※メール送信可能な方は、事務局の省力化のため、メールによる申込をお願いします。

標記講演会 Web中継に参加します。
(参加会場に■(または☑)ください)

  参加会場【□広島会場、□自宅・勤務先等（オンライン）】

 氏名 資格(注 1) 区分(注 2)

申込者
□技術士 □修習技術者

□その他
□会員 □非会員

技術部門

(注 3)

※複数選択可

□機械 □船舶･海洋 □航空･宇宙 □電気電子 □化学 □繊維 □金属

□資源工学 □建設 □上下水道 □衛生工学 □農業 □森林 □水産

□経営工学 □情報工学 □応用理学 □生物工学 □環境 □原子力･放射線

□総合技術監理

勤務先

連絡先

E-mail   □会社 □自宅

ＦＡＸ  □会社 □自宅

ＴＥＬ  □会社 □自宅

注1） 資格は該当するものに■(または☑)を入れる。

注2） 区分で会員とは日本技術士会会員を指し、該当するものに■(または☑)を入れる。

注3） 技術部門は技術士か修習技術者のみ、該当するものに■(または☑)を入れる。

注4） 連絡先は(会社・自宅)のうち、該当するものに■(または☑)を入れ、E-mail 等を記入。

注5） この個人情報は、本行事の参加申込み以外には使用しません。

広島会場：広島弁護士会館 3階大ホール

問合せ先：〒730-0017 広島市中区鉄砲町 1-20第 3ウエノヤビル 6階

公益社団法人日本技術士会 中国本部

TEL:082-511-0305 FAX:082-511-0309 E-mail：ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

tel:082-511-030
mailto:ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

広島会場

広島弁護士会館

 広島市中区八丁堀 2-73 Tel082-228-0230